
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 11 de novembro de 2024 

 

Série 

 

Número 206 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 521/2024 

Exonera a Coordenadora Especialista do cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, 
para o qual foi nomeada através do Despacho n.º 169/2024, de 21 de junho, 
publicado no Jornal Oficial, II série, n.º 109, com efeitos a 31 de outubro de 2024. 
 

Despacho n.º 522/2024 

Designa a licenciada Rosa Maria Reis Neves, Coordenadora Especialista do Sistema 
Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer funções de técnico especialista do Gabinete, na área da Proteção de 
Dados, com efeitos a 1 de novembro de 2024. 
 

Despacho n.º 523/2024 

Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Susana Margarida Abreu Sousa 
Santa Clara Gomes, Assistente Técnica da carreira de Assistente Técnica, com 
efeitos a 1 de novembro de 2024. 
 

Despacho n.º 524/2024 
Altera o Despacho n.º 491/2024, de 23 de outubro, publicado no Jornal Oficial, II 
Série, n.º 194, que procede à delegação de competências no Diretor da Inspeção 
Regional de Educação, Jorge Manuel da Silva Morgado. 

joaoestanqueiro
Realce



2  
Número 206 

11 de novembro de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 521/2024 
 

Sumário: 
Exonera a Coordenadora Especialista do cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, para o qual foi nomeada através do Despacho 
n.º 169/2024, de 21 de junho, publicado no Jornal Oficial, II série, n.º 109, com efeitos a 31 de outubro de 2024. 
 
Texto: 
Considerando que, nos termos da alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 

gabinetes cessam funções por despacho do respetivo membro do Governo; 
Considerando que a Secretária Pessoal do meu Gabinete, Rosa Maria Reis Neves, solicitou a exoneração do respetivo 

cargo; 
Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º e alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 

de janeiro. 
Determino: 
 
1 -  Exonerar, a Coordenadora Especialista, do cargo de Secretária Pessoal do meu Gabinete, para o qual foi nomeada 

através do meu Despacho n.º 169/2024, de 12 de junho de 2024, publicado no JORAM, II série, n.º 109, de 21 de 
junho de 2024. 

 
2 -  A exoneração produz efeitos a partir de 31 de outubro de 2024. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 30 de outubro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Despacho n.º 522/2024 
 

Sumário: 
Designa a licenciada Rosa Maria Reis Neves, Coordenadora Especialista do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer funções de técnico especialista do Gabinete, na área da Proteção de Dados, com efeitos a 1 
de novembro de 2024. 
 
Texto: 
Considerando que os Gabinetes dos membros do Governo Regional são estruturas de apoio direto à sua atividade política; 
Considerando que os membros dos Gabinetes dos Secretários Regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 

funções; 
Considerando que se torna necessário manter uma assessoria específica através de um apoio técnico especializado a prestar 

no meu Gabinete, na área da Proteção de Dados; 
Considerando que a licenciada, Rosa Maria Reis Neves possui a qualificação, experiência, conhecimentos e facilidade de 

relacionamento exigíveis para o desempenho de funções nesta área. 
Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º e artigo e 11.º do Decreto-

Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente com as necessárias adaptações à Região Autónoma da Madeira, e 
da Resolução n. º100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 -  Designar a licenciada Rosa Maria Reis Neves, Coordenadora Especialista do Sistema Centralizado de Gestão da 

Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer funções de técnico especialista do meu 
Gabinete, na área da Proteção de Dados. 

 
2 -  Durante o exercício de funções de técnico especialista no Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e 

Tecnologia, tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 65,45% do valor padrão 
fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago 12 
vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos a 01 de novembro de 2024. 
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.Y0, D.01.01.12.A0.Y0, D.01.01.13.A0.Y0, D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 07 de novembro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 



11 de novembro de 2024 
Número 206 

3 

 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Rosa Maria Reis Neves 
Data de nascimento: 29 de agosto de 1969 
Naturalidade: Monte - Funchal 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Línguas Aplicadas, Minor em Assessoria e Administração pela Universidade Aberta 
 
Experiência profissional: 
-  Desde abril de 2015, é Secretária Pessoal do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia; 
-  De novembro de 2011 a abril de 2015, foi Secretária Pessoal do Secretário Regional da Educação e Recursos 

Humanos; 
-  De novembro de 1996 a novembro de 2011, foi Secretária Pessoal do Secretário Regional dos Recursos Humanos; 
-  De novembro de 1992 a novembro de 1996, foi Secretária Pessoal do Secretário Regional dos Assuntos 

Parlamentares; 
-  Fez o percurso nas diferentes categorias/carreiras profissionais, estando posicionada na categoria de coordenador 

especialista desde 15/10/2019; 
-  Ingressou na Administração Pública em dezembro de 1989, contratada para 3º oficial do quadro de pessoal da 

Direção Regional de Emprego. 
 
Formação: 
-  RGPD para Cidadãos Atentos, promovido pelo ina-Instituto Nacional de Administração, I.P. / NAU, setembro de 

2024; 
-  Língua portuguesa em contexto de escrita académica, promovido pelo ina-Instituto Nacional de Administração, I.P. / 

NAU, julho de 2024; 
-  Agentes Eleitorais - Membros de Mesa, promovido pelo ina-Instituto Nacional de Administração, I.P. / NAU, 

fevereiro de 2024; 
-  Portal Base - Contratos Públicos Online; promovido pelo ina-Instituto Nacional de Administração, I.P. / NAU, 

fevereiro de 2024; 
-  Protocolo nos Serviços Públicos, promovido pela Direção Regional da Administração Pública e Modernização 

Administrativa, setembro de 2017; 
-  Curso de Formação Profissional O Protocolo e a Organização de Programas Especiais, promovido pelo IAEC - 

- Instituto Americano de Estudos da Comunicação, Lda., novembro de 2003; 
-  Curso de Secretariado, promovido pela Direção Regional da Administração Pública e Local, outubro de 1994; 
-  First Certificate in English, pela University of Cambridge, Funchal, 2000; 
-  Curso de Profissionais de Escritório, promovido pelo INESP - Instituto de Estudos Profissionais, 1989. 
 
 

Despacho n.º 523/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Susana Margarida Abreu Sousa Santa Clara Gomes, Assistente Técnica da carreira 
de Assistente Técnica, com efeitos a 1 de novembro de 2024. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024 de 06 de junho, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia.  

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º e do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 
de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1-  Nomear no cargo de Secretária Pessoal do meu Gabinete, Susana Margarida Abreu Sousa Santa Clara Gomes, 

Assistente Técnica da carreira de Assistente Técnica, desta Secretaria Regional. 
 
2-  À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3-  Este despacho produz efeitos a 1 de novembro de 2024. 
 
4-  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 



4  
Número 206 

11 de novembro de 2024 

 

Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, Classificação 
Económica D.01.01.03.A0.Y0, D.01.01.12.A0.Y0, D.01.01.13.A0.Y0, D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 07 de novembro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Susana Margarida Abreu de Sousa Santa Clara Gomes 
Data de nascimento: 03/06/1977 
Naturalidade: Funchal - Santa Luzia 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações académicas: 
-  12º ano de escolaridade 
 
Experiência profissional: 
-  Desempenhou funções de apoio administrativo na Divisão de Imagem e Protocolo de outubro de 2023 a outubro de 

2024. 
 -  Nomeada para exercer funções de secretariado no Gabinete do Diretor Regional de Juventude em abril de 2020 até 

outubro de 2023. 
 -  Desempenhou funções no Departamento de Serviços Administrativos do Gabinete do Secretário Regional de 

Educação, Ciência e Tecnologia, desde 2015 a 2020. 
 -  Ingressou na Função Pública a 3 de julho de 2000, exercendo funções de assistente administrativa, no Gabinete 

Coordenador do Desporto Escolar - SRE até 2014. 
 -  Desempenhou funções de apoio ao secretariado, na Empresa de Cervejas da Madeira, na Direção de Marketing de 13 

de maio a 18 de junho de 1999 e na Direção de Produção e Desenvolvimento Industrial e Qualidade de 23 de agosto 
de 1999 a 7 de julho de 2000. 

 
Formação: 
-  Curso de Formação Profissional “Noções Gerais para a Atividade Profissional de Assistentes Administrativas”, 

promovida pela Qualificar Formação Profissional em 2021 - 18 horas 
 -  Curso de Formação Profissional “Relações Interpessoais”, promovida pela Direção Regional da Administração 

Pública e da Modernização Administrativa, em 2021 - 30 horas 
 -  Curso de Treinador de 1º grau de Natação em 2017, promovido pela Federação Portuguesa de Natação - 500 horas 
 -  Ação de Formação “Novo Código de Contratação Pública”, promovida pela Direção Regional de Educação, em 2009 

- 20 horas 
 -  Curso de Inglês, na Academia de Línguas em 2007, 300 horas 
 -  Curso/Ação de Formação de “Regime Jurídico da Função Pública”, promovido pela Direção Regional da 

Administração Pública e Local, em 2007 - 30 horas 
 -  Curso/Ação de Formação de “Access e Base de Dados - S.R.E - Ação 1”, promovido pela Associação Regional para o 

Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira 
DTIM, em 2002 - 60 horas 

 -  Curso de Secretariado de Direção na DTIM em 1998 - 880 horas 
 

 
Despacho n.º 524/2024 

 
Sumário: 
Altera o Despacho n.º 491/2024, de 23 de outubro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 194, que procede à delegação de 
competências no Diretor da Inspeção Regional de Educação, Jorge Manuel da Silva Morgado. 
 
Texto: 
Considerando o Despacho n.º 491/2024, de 23 de outubro, que delegou competências no Diretor da Inspeção Regional de 

Educação, Jorge Manuel da Silva Morgado e atendendo à competência expressa no n.º 2 do artigo 37.º do Despacho 
n.º 69/2018, de 22 de fevereiro, com vista a uma melhor sistematização e harmonização da legislação, determino o seguinte: 

 
1- É alterado o n.º 1 do Despacho n.º 491/2024, de 23 de outubro, que passa a ter a seguinte redação: 
 
“1-  Nos termos do disposto no Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2024/M, de 12 de julho, que aprova a organização 

e funcionamento do XV Governo Regional da Madeira, do n.º 3 do artigo 4.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 15/2024/M, de 23 de agosto, que aprova a orgânica da Secretaria Regional de Educação Ciência e Tecnologia, 
conjugados com o estatuído nos artigos 44.º e seguintes do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo 

joaoestanqueiro
Realce

joaoestanqueiro
Realce



11 de novembro de 2024 
Número 206 

5 

 

Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na redação atual, delego, com a faculdade de subdelegação, no Diretor da 
Inspeção Regional de Educação, Dr. Jorge Manuel da Silva Morgado, nas áreas de atuação da Inspeção Regional de 
Educação, competência nas seguintes matérias: 
a) […] 
b) […] 
c) […] 
d) Homologação dos relatórios finais de intervenção no âmbito de atividades inspetivas, adquirindo, nos termos da 

lei, de imediato eficácia externa.” 
 
2- O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, aos 08 de novembro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 
 

 
  



6 
Número 206 

11 de novembro de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas.................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


